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Kære udvalgsmedlemmer.

Jeg har med interesse læst forligsteksten

I den forbindelse faldt jeg over følgende formuleringer:

” Partierne er enige om, at reglerne for SU til hjemmeboende på ungdomsuddannelserne og de 
videregående uddannelser harmoniseres svarende til børne- og ungeydelsen, så de studerende fremover 
får et SU-grundstipendium på 893 kr. svarende til satsen for børne- og ungeydelsen til 15-17-årige og et 
forældreindkomstafhængigt tillæg på op til 1.586 kr. (2013-niveau). Reglerne for hjemmeboende bliver 
dermed ens, uanset om de studerende går på en ungdomsuddannelse eller en videregående uddannelse. 
Partierne er desuden enige om, at forældreindtægten, som SU-stipendiet er afhængigt af, også skal 
omfatte indtægten fra en ny ægtefælle eller registreret partner hos den forælder, hvor den unge bor. 
Indkomstaftrapningen udvides til at omfatte samlevere, i det omfang der kan udvikles en afgrænsning, 
som kan håndteres administrativt og understøttes systemmæssigt. 

Indkomstgrænsen for, hvornår der kan opnås det maksimale SU-tillæg, forhøjes fra ca. 314.000 kr. til 
325.000 kr. (2011-niveau). Samtidig ændres aftrapningen af forældretillægget fra tidligere 670.000 kr. 
til 550.000 kr. (2011-niveau), således at SU-tillægget aftrappes i indkomstintervallet ca. 325.000-
550.000 kr. (2011-niveau).” 

Man kan mene at det er rimeligt at en ægtefælle skal bidrage til den studerendes indkomst uagtet det 
ikke drejer sig om hans/hendes biologiske børn – de kan være et rimeligt element i at danne en ny 
familie. Derimod fremgår det ikke noget steds at en samboende biologisk forældres indkomst medgår i 
beregning af SU. Det forekommer mere problematisk.

Derudover vil jeg gøre opmærksom på at børnebidraget for ikke-samboende biologiske forældre 
beregnes anderledes for over 18-årige end under 18-årige. Det vil i al praksis sige at den familie den 
over 18-årige studerende indgår i, risikerer at opleve en markant økonomisk forringelse i forbindelse 
med den unges 18 års fødselsdag.

Jeg er vidende om at man kan søge børnebidrag til uddannelsessøgende – der er dog et forhold 
der gør sig gældende:

iflg. Familiestyrelsen administreres børnebidrag ikke ens afhængigt af om man er 
uddannelsessøgende over 18 eller barn under 18. Den ikke samboende forældre til et barn under 
18 vil altid blive pålagt at betale børnebidrag mens forældre til uddannelsessøgende over 18 med 
henvisning til lav indkomst kan blive fri. Som jeg læser familiestyrelsen vil man først ved en 
indkomst over 340.000 årligt skulle bidrage.
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Hermed bidrager forslaget til en glidning hvor ikke samboende biologiske forældre i stadigt 
stigende omfang fritages for at bidrage til deres børns opvækst og uddannelse – samtidig med at 
der indføres skat på kærlighed til enlige forældre.

Jeg håber at I vil tage henvendelsen op og søge at sikre at det automatisk sikrede bidrag fra ikke-
samboende forældre fortsætter udover det fyldte 18. år i det omfang den unge er under 
uddannelse.

Med venlig hilsen

Henrik Bøtker 


